

# NOTATKA

## z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

**Data posiedzenia: 3 czerwca 2008 r.**

**Nr posiedzenia: 18**

---

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres – przewodniczący komisji

- Porządek posiedzenia:**
1. Stosunki bilateralne Rzeczypospolitej Polskiej z głównymi partnerami europejskimi.
  2. Polska w Grupie Wyszehradzkiej w świetle objęcia przewodnictwa jej pracom od lipca 2008 r.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji,

- Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
  - podsekretarz stanu Grażyna Bernatowicz ,
  - dyrektor Departamentu Europy Jerzy Margański.

–

### **Przebieg posiedzenia:**

**Ad. 1** Podsekretarz stanu w MSZ Grażyna Bernatowicz omówiła stosunki RP z najważniejszymi partnerami europejskimi. Mówiąc nt. relacji polsko-niemieckich podkreśliła, że w ostatnim czasie nastąpił wzrost aktywności między naszymi krajami w dziedzinie stosunków politycznych, a także międzyresortowych. W ramach agendy europejskiej mamy wspólny pogląd na politykę wschodnią, reformę polityki rolnej oraz budżetu UE. Prowadzimy dialog nt. polsko-niemieckich podręczników do nauczania historii.

Omawiając stosunki polsko-francuskie minister G. Bernatowicz zwróciła uwagę na zmianę nastawienia Francji do krajów Europy Środkowej, które stają się dla niej atrakcyjnym obszarem dla rozwoju współpracy politycznej i gospodarczej. Francja obok Niemiec jest dla Polski ważnym partnerem handlowym, z którym posiadamy saldo dodatnie.

Mówiąc nt. stosunków polsko-włoskich minister G. Bernatowicz stwierdziła, że relacje między państwami nie odzwierciedlają potencjału politycznego obu krajów. Planowane są konsultacje międzyrządowe, które stworzą płaszczyznę umocnienia współpracy kulturalnej i gospodarczej.

Wypowiadając się nt. relacji polsko-hispańskich podkreśliła wagę spotkań premiera Zapatero z premierami Millerem i Kaczyńskim. Zaznaczyła, że współpraca między rządami obu państw przyjmuje ciągłe tendencje wzrostowe.

Odnosząc się do stosunków polsko-brytyjskich minister G. Bernatowicz poinformowała, że w relacjach z tym krajem odczuwamy niedosyt wizyt wysokiego szczebla .

Omawiając relacje polsko-szwedzkie podkreśliła podjętą przez oba kraje, z inicjatywy Polski, inicjatywę partnerstwa wschodniego, która odnosi się także do wsparcia Gruzji w jej działaniach proeuropejskich.

W dyskusji senator Włodzimierz Cimoszewicz odnosząc się do ww. inicjatywy stwierdził, że powinna ona być organizowana we współpracy z Niemcami.

W odpowiedzi minister G. Bernatowicz stwierdziła, że Polska szukając poparcia dla swego projektu informowała o nim także stronę niemiecką.

Dyrektor Departamentu Europy MSZ Jerzy Margański, odnosząc się do relacji polsko-niemieckich, podkreślił, że oba kraje potrzebują czasu na osiągnięcie porozumienia w sprawie dialogu historycznego. Poinformował też o mającej się odbyć w Berlinie wystawie dotyczącej okupacji Niemiec w Polsce. Istnieje również niemiecki projekt wystawy upamiętniający tysiąc lat stosunków polsko-niemieckich.

Senator Dorota Arciszewska-Mielewczyk stwierdziła, że Niemcy podejmują szereg inicjatyw, ale na swoich warunkach. Musimy zwracać uwagę, w które z nich się angażujemy.

Senator Witold Idczak podkreślił, że Niemcy dbają o swoje interesy narodowe, np. w Gerlitz istnieje duże muzeum Śląska.

Minister G. Bernatowicz podkreśliła rolę tzw. grupy ds. trudnych pod przewodnictwem Daniela Rotfelda, która ma pomagać w rozwiązywaniu kwestii spornych między Polską a Niemcami.

**Ad. 2** Minister G. Bernatowicz poinformowała, że od 1 lipca 2008 r. Polska przejmuje przewodnictwo w Grupie Wyszehradzkiej. Przebiegać ono będzie pod hasłem "Solidarność w regionie - wspólnie na rzecz demokracji". Dokument programowy przewodnictwa zostanie przedstawiony na spotkaniu premierów Grupy Wyszehradzkiej w dniach 15 i 16 czerwca br..

Minister G. Bernatowicz podkreśliła że z racji przejęcia przez Francję przewodnictwa w Radzie UE, gościem drugiego dnia spotkania będzie prezydent Francji Nicolas Sarkozy. W trakcie prezydencji w Grupie Wyszehradzkiej nasz kraj dążyć będzie do współpracy z takimi partnerami jak m.in: Ukraina, Białoruś, Japonia, Izrael, GUAM oraz Japonia.

W dyskusji głos zabrał senator Włodzimierz Cimoszewicz, który podkreślił silną pozycję Polski w regionie środkowoeuropejskim.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

*A. Mianowska*